IOANNIS MANARDI EPISTO 125
LARVM MEDICINALIVM LIBER
OCTAVVS.

EPIST. I. Ioannes Manard. Marcello Virgilio uiro doctiss.

S. D. Examinantur eiusdem interpretationes
libri primi Dioscoridis.

10 O N T I G I T nescio quo fato Marcellae doctiss. ut paulò post quām Dioscorides tuus ad nos peruenit, dolore pedum uexatus, surgere è lecto per dies multos non potuerim. Cui malo non aliud magis præsentaneū remedium inueniens, primum tuæ interpretationis uolumē sine interspiratione percurrens, magnopere leuatus sum. Reconditam lectionem, exactissimā diligentiam, grauissimū iudicium, & (quod ueluti nostro securius, impensis sum admiratus) ingenuæ mentis candorem, in eo apertissime cognoscens. Huic maxime confisus, simili ingenuitate & notare, & tibi significare non sum ueritus, quæ inter legēdum non usquequaq; à me probata sunt: Non monendi tui gratia, ut quem in eo albo esse dudum scierim, ut docere, nō doceri, à mei præsertim similibus, debeas: sed duo ex hoc labore, si meum hoc studium nō penitus fueris aspernatus, lucraturus, profectū uidelicet, & tuam amicitiā: ad quam mihi nihil deesse putabam, nisi ut qui à me ob extīrias & tota Europa notissimas animi dotes diligenter, hoc ipsum à me diligi te scires: non ambigens, quæ tua prædicabatur humanitas, quin me uicissim essem amaturus. Hac ergo spe animatus à proœmio exordior. In quo non probo quod pro ἀκμῇ græca dictione, integrā ætatem con=

Ex proœmio:

uertas; licet enim ea interpretatio eo loco forte possit tolerari, frequenter tamen ἀκμῇ in alio significato & ab ipsomet Dioscor. & ab alijs medicis usurpatur, cui non uide tur posse integra ætas cōuenire, sicuti (ut reliqua obmittam) in 1. Aphorismorum Hippocratis lib. ubi, Galeno teste, summū in morbis ostendit: cui quemadmodum nec ætas, ita nec perfecta ætas, nisi per impropriam quandam translationem uide= tur quadrare. At si consistendi uigorem, Celsum sequuti, pro ea reddiderimus, non solum in herbis & morbis, sed alijs quoq; in rebus uim dictionis, meo iudicio, com= mode exprimemus. Et hoc quidem in proœmio.

11 mot. I IN IPSO uero tractatu, cap. de Iride, suspectū est mihi, quod dicitur, Illyricā Ex cap. 1. de non sine causa cōmendari, quoniam frigida & aquilonia regio est, quo cœli statu & Iride. afflatu materia omnis in omnes usus meliorescit. Nam præter id, quod magna ex Iris Illyrica: parte Illyriū ab aquilone rectum austrum prospectat, quicquid scribat Plin. medici= nales herbæ ex Creta meridionali insula, ad Galeni usq; tēpora Romam portaban Creta herbarū tur: fereq; medicinalis materia, ab austro potius quām ab aquilone, & nūc petitur, medicarū ferax & à maioribus nostris petebatur. Ego igitur nō aquilonis gratia præferri Illyricā Iri= 40 dem puto, alioqui Thressam & Dacam magis cōmendare oporteret: sed quia in Illy= rio melior ea ratione nascatur, qua hic segetes, illuc uenient felicius uiae, quod soli causa præcipue fit, aëris circunfusi frigus non admittentis, & internū calorem adser= uantis, ut Theophrastus lib. 6. de causis plantarū testatur. Eodem cap. ubi de flo= ribus agitur, res ipsa facit, ut Hermolaum magis probem, scribentem flores in cau= le ipso alternis semper coliculis inflexos: uel, si uerba malumus sequi, flores in cau= le æqualibus inuicem spatijs inflexos. In bonis enim codicibus legitur, αὐθη̄ς ἡ τὸν κα= λῶ ποτὲ μηλα, ὥστε καιπόν. Nam in uniuerso quoque caule, non in summo tantum (ut 111 ais) flores uisuntur: nec singuli, sed in uno caule plures. In eorundem quoq; flo= rum colore non placet, quod duo illa uerba, ποικιλὰ δραπτα, ideo, ut scribis, in parti= cipium uariantes conuersa sint, quod Iris cum luce colores mutet; certi enim ego &

Iridis flores non statim coloris flores in Iride semper uidi, nec ex lucis modo, sed ex natura ipsa plantae mutare colorē. & loco ubi crevit, uariātes: nam præter purpureos, qui paſſim uisuntur, candidos, pallidos, luteos, cæruleosq; aliquando conspexi, uirides nunquam: ut probandi etiam mihi uideātur qui ἀλλοὶ pallidos intellexerūt, cōsuetiore apud medicos illius distinctionis significatione, quām tu qui uirides. Ita cōstantis tamen singulos coloris semper animaduerti, ut quocunque situ, & ad quamcunq; lucis refractionem, uel parum, uel minime mutarentur, tantum abest ut tot coloris discrimina possit unus atque idem flos recipere. Fidelius igitur & uerius quis uerterit, uarij: aut enim albi, aut pallidi, aut nigri, uel, ut Oribasius legisse uidetur, subnigri, aut purpurei, aut cærulei uisuntur: uel, ut Plin. dixit, floret diuersi coloris specie. Excusandus quoq; in medicinis Iridis uideri potest Ruellius, qui communem lectionem sequutus, habentem, τωδύμαλι ψυχομένοις ἡριγότ, uento infrigidatis, aut rigentibus conuerterit. Non enim penitus ratione caret, ut aliud remedium desideret, qui uento, aliud qui alia ex causa, præsertim intranea refixerūt: uoluuisseq; Dioscoridem docere, utroque ab Iride iuuari, tam eos uidelicet qui uento alia ue extranea causa infrigidati escent, quām eos qui ex intranea algerent: sicuti ratione non caret, & ex uento posse purū frigus algoremq; excitari. Nec video non posse eum affectum rigorem etiam latine uocari, eodem scilicet nomine quo Græci utūt, dicente Virgilio, Ter Marcell. dixit, ram aquilone flante rigere: ut illi rigere quidem dicantur, qui τετρανοψ græce uocatum patiuntur. At rhigere cum aspiratione, uoce à Græcis (ut pleracq; aliae) mutata, qui frigent. Nec hæc dixerim, quod præferendam Ruellij lectionem putem: si quidem in melioribus librīs ego quoque ut tu ποδειψυχομένοις lego, non τωδύμαλι ψυχομένοις, sed ut hominis fidei patrocinium aliquod ferrem. Nam fides tanti apud me est in hoc interpretandi munere, ut quiduis aliud quod in exacta omnibus numeris interpretatione desideratur, quām eam deesse malim. Nec accedere illis possum, qui sententiam quam esse putant autoris, sequuti, à uerbis recedunt, præsertim

Marcellū à uerbis Dioscoridis ubi uerba ipsa quæ uertimus, diuersos tolerant sensus. Quod tu & alias quandoq; & hoc loco fecisse uideris, generale infrigidationis & rigoris uerbum ad febrium frigora, & tremebundos algores contrahens: mihi uideris autoris uocem, imò Iridis latam potestatem coartare. Si enim remedio est Iris in uniuersum aduersus frigora, ei etiam frigori quod in accessionibus contingit, aduersabitur: non tamen ratio reciprocatur, ut si frigori febrium opitulatur, alijs quoq; frigorisbus necessariò opituletur. Nec hi solum ἡριγότ, ut uis, qui à tertiana febre inuaduntur, sed & qui à quartana, uehementissime. Et nonnulli, Galeno teste, sine febribus à uitrea uocata pituita, sicuti pleriq; à causis extraneis: ut nō magis sit tertianæ peculiaris hic casus, quām quod tu etiam scribis quartanæ, πορίψυξις, & semiterstanæ φρίκη. Adde quod non recte φρίκη definitur, frigus cum tremore: cum sint res omnino diuersæ φρίκη & ηριγότ, si Galeno potius quām Platoni in medicina credendū est. Fidelis igitur interpretis officio fungemur, si Plin. Hermolaoq; adhærētes, absolute absq; omni febribus mētione, perfrictionibus Irides mederi dixerimus: uel eis qui exteriore corporis superficie frigent, ut exponit Galen. lib. 3. περφρίγουλκῶν. Melius etiam intelligemur à medicis, si pro algoribus rigores scripserimus: alioquin latius patet algoris uox. Celsusq; uidemus, horrorem, non algorem, ubi apud Hippoc. φρίκη legit, uertentem.

Algoris uox. Excap. 2. de CAPITE secundo scribit Diosc. ηριγότ εγκέθισμα ὡς τετράποδος τὰ μυακέων ἄρμοζε. Acoro. Quæ uerba hoc pacto conuertis: Ut iliterq; Iridis modo insidentibus acoro muliebria, id est mēses, fouētur. In qua interpretatione iterū uniuersale ad muliebria mala iuuamen, ad unum tantū malum, hoc est mēses, determinas. significari enim per eam uocē non solum mēses, sed diuersa mulierū mala, Hippoc. ostendit, librū, in quo de uarijs mulierū morbis agitur, ποδειψυχομένοις inscribens. Latam uero etiā hoc loco esse eius uocis significationē ipsemet Diosc. demōstrat, dicens, quod iuuat ad mulie-

ad muliebria ut Iris, de qua priore cap. temet interprete scripsiferat, quod potu menses duceret, in sessu uero souerentur foeminæ, calido eius decocto muliebres locos molliente & aperiente. Ego igitur sic uerbum ex uerbo cōuerterem, in sessu sicut Iris ad muliebria utilis est: nec uererer, ut ait, cum periculo humanæ salutis hæc scribi. Siquidē non uulgo produntur, sed medicinæ peritis, qui remedia in libris inuēta norunt & morbis, & ægrotatibus suis quæcū temporibus accōmodare. Non paruum enim nocu-
mentum his accidit, Galeno teste, qui credunt medicamentis absq; determinatione scriptis: quoniam, ut dixit Herophilus, IPSA PER SE MEDICAMENTA, ET *Herophilus.*
NIHIL SVNT, ET MANVS DEI SVNT. Maius autem discrimin tuam cir-
10 cunstare interpretationem uidetur, si quis ex ea intellexerit, utiliter menses redun-
dantes, iride & acoro soueri. Quod certe imperitus quispiā ex tuis uerbis facile po-
terit existimare, quæ sunt, Vtiliter Iridis modo insidentibus acoro muliebria, id est,
menses souentur.

M E D I C I N I S quæ lambendo sunt, non magnopere in inferiorū partium Ex cap. 3. de
noxis uti medici consueuerunt: & propterea uitium subesse puto, ubi linctus Mei Meo.
qui in fluctionibus thoracis cōmendandi uidentur, ad dolores articulorū, uulnras,
tormina, aliaq; superius descripta remedia retrahuntur: & ad omnem quoque à ca-
pite in subiectas partes destillationem extenduntur, cum multæ fieri possint à capi-
te destillationes, quas talis linctus irritare potius ualeat, quam sistere.
20 S C R I B I T Diosc. inter alias potestates Cyperi, quod adiumento est λιθιδος, id Ex cap. 4. de
est, calculosis; ubi nescio quare addas uesicæ: quum notū sit apud medicos, difficilius Cypero.
longe per ea quæ bibuntur, uesicæ calculum, quam renū, & atteri & pelli. Scribatq; Galen. saltem de ipso Cypero, quod incidendi quandam uim habet, qua calculosis Cyperi facultas
prodest, qui loquendi modus ostendit, non tantum ei in hoc tribuisse Galenū, ut ad
vesicæ conterendum calculum sufficere existimauerit. Melius igitur fuerat calculo
laboratibus simpliciter dixisse, quam addidisse uesicæ, cuius nulla in Diosc. mentio.

N E O P I K O Y Z uideo à medicis uocari, renū uitio, quodcunq; illud sit, labo- 5. de Carda-
rantes. Sic enim intellexit Galen. lib. 6. Aphorismorum, uocem νεφεληνά. Quare momo.
major scribente Dioscoride, Cardamomum nephriticis conferre, transferri à te, ne-
30 phritim, renū cum urinæ malo aliquo dolorem: quum multi renū affectus sine
dolore contingent.

unot. I I N N A R D O multa à me desiderātur: ut in Gangitide nescio quare præter= 6. de Nardo.
miseris, longiorē esse: scribente Diosc. quod ἀλυκηστέρα: ratione etiā consentiente:
quoniā serè imbecilliora esse consueuerunt quæ longiora, & aquosis locis nata: con-
11 sentiente etiam huic lectioni Oribasio. In montana nō intelligo qua ratione uer-
bum ἀλυκήστερος, torosæ spicæ conuertas, quum ἀλυκή mutilem & mancum Ari-
III stoteli & alijs, & tibi quoq; in alijs locis significet. Sed hæc exigui momenti. Illud
uero non parui, quod mutata usitatiore lectione, quæ in usu nardi auferre iubet lu-
tum, si quod forte radicibus hæserit: eam sequeris, quæ auferre radices ipsas, & quasi Spicae nardi ra-
40 inutiles abiisci præcipit: quū tamen, teste Gal. in lib. de antidotis, præferendæ in the-
riaces præparatione radices sint, spica neglecta. Qui etiā lib. 6. de simplicib. medic.
uires radicis explicat, tacita spica: quem (ut tu quoq; notasti) sequutus est Paulus,
& Arabes medici. Nec à Dioscor. serie hoc abhorret, plurali uerbo uires nardi ex-
plicant, quasi radices intellexerit, quas uoce similiter plurali, paulò superius nomi-
nauerat. Scio tamen ad enumerata nardi genera, pluralem hanc locutionē posse
referri, quemadmodum tu fecisti, addens de tuo duo illa uerba, Nardi omnes. quum ta-
men simpliciter scribat Diosc. Λιθιδος ἔχος, non addens nec nardi, nec omnes. In
VII quibus ipsis uiribus explicandis, scribente ibi Diosc. ad literam: Appositæ, fluctio-
nes ex utero & sanies sistunt. Tu diuidis hoc pacto: Appositæ muliebriū locorum
fluctiones sistunt, deinde addis; Compescunt præterea sanies, quasi uoluerit Dio-

scordes quod saniem undecunque manantem compescant, quod nequaquam puto, sed ex utero duntaxat, ut uerba sonant. Sed alius maior restat eodem cap. circa VI

Cardiogmos. **Kαρδία.** Cardiogmon scrupus, quem tu stomachi erosionem uocas: in reddendaq; talis interpretationis ratione, altius exorsus, καρδίας antiquissimis & Hippocrati, os uentriculi, non cor significasse. Mihi autem Galenum sequēti, uidentur ueteres os

Veteres os uen- quidem uentriculi cor nominasse ab affectibus quæ inferre cordi consueuit: diffe- triculi cor nomi rentiam tamen & ipsos agnouisse inter illud & cor. Et si hoc quoq; tibi detur, ut sem per antiquiorib; os uentriculi significauerit, non sequitur tamen, ut idem quoq; Dio- nabant.

Hermolaus ex- **Syncope.** **καρδίας.** Vnicuiq; tamen apertum est, qui Hippocratis græca cōmentaria aliquando euoluit, ubiunque cordis mentio incidit, non alia in eo nominando quam καρδίας, uel καρδίας uoce illum uti. Et constat, quod cardiogmi uox, non semper ad uentriculum apud eum sit referenda: quando aphorismo 6. quarti libri (si Galeno credimus) cordis motum palpitationi similem designat: ut propterea excusari possit Her-

Hermolaus ex- **Syncope.** molaus, tremores cordis hoc loco intelligens. Et 41. libri secundi, uehemētissimum

cordis affectum, quem momento sequitur interitus, & qui συντοπή à Græcis dicitur. Nec quæ pro te affers testimonia aliud certe dicunt, quam antiquos per cor, quandoq; os uentriculi intellexisse. Si quis enim uerba Gregorij Nysseni accurate pensiter, ea nobis consentire cognoscet, quæ (ut scribis) hæc sunt: Consueta appellatio ueteres cor, & os uentriculi uocant. Quid enim altius notat cōiunctiua, &, particula, quam ultra proprium & commune cordis significatum, os etiam uentriculi ab antiquis aliquando per cor significari? Nemini ergo, mea sentētia, ambigendum apud ueteres Græcos καρδίας nomē, primaria significatione, extum illud designasse quod in medio corporis situm, metæ figura assiduo motu uitam instar fontis cæteris membris elargitur: sic Plato, sic Aristoteles, sic amborum schola loquuta est. Secundario uero ad os quoque uentriculi translatum esse, quod consimiles cordi affecto morbos interdum solet excitare. E quorum numero sunt cardiaca & cardiogmos. Qui tamen, et si uitio uentriculi interdum euenire possint, consentiente tam corde fiunt, ut lib. 5. de locis affectis, Galen. testatur: qui etiā lib. 2. de Hippoc. & Plat. Dogmatis, διωρυμίας quandam in καρδίας nomine ait esse, nemini ignorantem in antiquorum scriptis uersanti, & 6. de causis symptomatum: ut uel ex hoc liceat coniectari, libros de definitionibus, & Introductoriuū uocatos, Galeni non esse: qui-

Librum de defi- **Marcellus.** **tionibus, et In-** **Excap. 9. de** **Afaro.** **Dioscoride dicatur:** bus tu aliquando nimis tribuens, contra Galenū multa definis. Ego igitur uerbum ex uerbo, pro cardiogmo cordis morsus conuerterem: integrum relinquens lecto ri, per proprietatem ne, an per uentriculi compatientiam, sit cordis ille morsus intel ligendus. Alioquin non satis consonum rationi uidetur, ut morsus uentriculi ferè ab acribus humoribus facti, potu nardi rei calidæ liberentur. Sed est id uerissimilius, ut cor odore nardi recreatum, repellat à se quæ nocebant.

Odorem nō esse **causam ut her-** **ba coronaria di-** **catur.** **ASARVM** si in coronas non addebat, non video quare coronaria herba à Annot. I Dioscoride dicatur: licet enim odor præcipua fuerit causa, quare in coronis herbae 40 neckerentur, non omnes tamen herbæ bonum spirantes odorem, coronariæ dicebantur. Quod ex Pliniū lectione licet cognoscere, seorsum de coronarijs scribente, prætermis tamen multis, & in alium locū dilatis, quæ ualde sunt odoratæ. Præterea si solus odor faciebat, ut coronaria herba Asaron diceretur, quare utrūq; apposuit Diosc. coronariū simul dicens & odoratum: Quare etiā cum omnia ferè de quibus hactenus egit, boni odoris sint, unicam hanc coronariæ nomine dignatus est: Ego certe causam nō video: sicuti nec quare damnādus Hermol. uerba hæc Diosc. ξερη καρδία γανιόδην, ταῦθα αἴσθεται, hoc pacto cōuertens: Coliculi angulati leuiter asperi ac soluti. Nec enim ignorasse putādus uir tali ingenio, tam multifariæq; lectionis, quid sint καρλιοδύτες apud Homerū & Aristotelem; sed potius cōsultò uoluisse uo-

cem

cem herbarijs protritam, eorum magis more, quam poëtæ aut philosophi interpretari. Nec minus congrua uideri Dioscoridis series debet, post seminiſ historiam, quod ferè in caule oriri solet, de cauliculis loquentis: fecit enim natura ipsa flores in hac herba, non ex caule, ut consueuit, sed inter folia, à radicibus eos producens: ut concinne & cohærenter à folijs ad flores, ab his ad semina procedens Dioscor. ad IIII cauliculos demum & radices conuersus sit. Eadem quoque ipsa natura ostendit in hac herba cauliculos angulatos, (quomodo enim angulorum figura aliquid esse potest, quod angulos non habeat;) non subasperos quoque simul & molles, sed leniter asperos & raros, uel (ut ipse Hermolaus) solutos. Quanquam nec molle aspero, ut tu putas, sed duro potius aduersatur, sicuti asperum leui, quemadmodum tu quoque capite de Phu, apertissime docuisti. Et hæc quidem dicta sint communem Dioſc. literam ſequentibus. Si quis uero castigationi inhæreat codici, omnes huiuscmodi perplexitates effugiet: in capitib⁹ enim initio, & turba illa nominum obmittitur: & quod coronaria ſit, non dicitur: ſicut nec in II. Oribasij legitur, in caulibus, ſed in radicibus: nec uerba illa leguntur, ἔχοντας γανιόδην θεοφάγα, quæ neque Serapion legit: quod argumento eſt, aliunde accreuiſſe illa Dioſcoridit.

nnot. I IN C A P. de Phu, non recte, ut mihi uidetur, pro πρᾶπλύσιο, aequalis redditur: cum græca ad qualitatem, latina ad quantitatem ſpectet. Non placet & loco ἐμπορφύρα, color in purpura albicans: quaſi non poſſit color alia uia à purpureo recedere, niſi ad album accedat. Sed hæc leuicula. Illud maioris momenti, quod olus atri, & (ut ſequens eſt) phu herbæ folia, elleboro albo, piro, betæ, & plantagini ſimilia facis, apud me tam diſſimilia, quam herbæ ipſæ diuersæ. Similia quidem inter ſe quadantenus hæc omnia: illa, id eſt olusatri, apij modo fibrata. Sed & ualeriana uocata, quæ phu eſſe creditur, multipliſi apud nos uifit ſpecie & magnitudine, ita tamen ut omniū generū folia apium potius referant, quam aut album elleborū, aut plantaginem. Quibus etiam conſentit Oribasius, hippoſelino ſimilia ſcribens.

O C V L O R V M epiphoræ apud idoneos autores, delationes fluctuonū ſunt: quæ licet lippientibus accidunt, aliud tamen ſunt quam lippitudo, quam Græci & noſtrates ophthalmiam: aliud quoq; quam inflammatio, quam phlegmonem uocant: quod (ut alios obmittam) ex Paulo aperte monſtratur, ſeorsum de ophthalmia, chemosi, taraxi, quæ inflammationes oculorum ſunt, maioris minoris uerbi ratione ac præincipientis cauſæ inuicem diſſerentes: atq; de epiphoris. Quo ſit, ut communem lectionem mutandam, cap. de malobathro, non putem: ſed legendum utrumq; & quod ad lippitudines, & quod ad inflammationes decoctum uino, & contritum ſi inungatur, opituletur: ut ſit lectori integrum, an oculi tantum, an absolute inflammationes intelligendæ. Simplexq; hæc interpretatio à me magis probatur, quam uel Hermolai, quæ habet, Oculorū epiphoras uino inſerueſactū, uel farina inunctum: uel tua quæ addit, expresso uino. Vterque enim ueſtrūm, zelo Plinij uictus, à uerbis Dioſcoridis recessit, qui uel πρὸς τὰς ὄφθαλμιας καὶ φλεγμονὰς, uel πρὸς τὰς ὄφθαλμιας φλεγμονὰς αἰτιεῖται διὰ οἴνων καὶ λειφόμενον facere dixit.

T R I A Casiae genera tradit Galenus. Primam, quam reliquis præfert, uocari ait Gizi, duabus uidelicet literis ac totidem syllabis, (ſic enim ipſe utraq; numerat.) Secundam Noto, & à nōnullis acruo & daphnitim. Tertiam omnium uilissimam, fistularem, quæ extimo quidem cortice, fistula uocato, odore & gusto eſt uehementi: intima uero parte imbecillissima, & ad nullum uſum accommoda. Quæ Galenii dicta animo reuoluens, atque his quæ de cinamomo ſequenti capite dicuntur, rebusq; ipſis comparans, adducor ut credam uulgarem noſtro tempore casiam, lignæ uocatam, rem omnino diuersam eſſe ab omni ea quæ tribus generib⁹. à Galeno & Dioſcor, ennumeratis cōprehenditur. Id uero quod pro cinamomo paſſim

Ex cap. 10. de Phu.

Phu Valerianæ uulgo dicitur.

Ex cap. 11. de Malobathro.
Epiphoræ.
Lippitudo.
Inflammatio.
Phlegmone.

Ex cap. 12. de Casia.
Casia.
Casiae genera tria.

Casiā lignēā nō eſſe, quæ uulgo in uſu habetur.

Cinamomum uenditur, ut mentitum cinamomū, ita ueram esse casiam. Quæ si uera sunt (ut certe puto) reprobandi qui casiam folio Iridis describunt: folio enim uulgare hoc cynamomum constat, ad rotundum uergente, nullamq; cum Iride similitudinem præse ferente. Nec probandum, ut gustata erodere dicatur: quoniam uerbum id, si Celsus. Erodere. » so credimus, plus aliquid notat, quam exedere. Verba eius sunt: Illinitur medicamentis quæ sic exedunt ne erodant: οὐ πάντα Græci uocant. Hæc Celsus. At quod hodie Cinamomum uocatur, non solum exedendi uicaret, sed & per se à nonnullis estur, & delicatissimis escis miscetur. Alioqui nec uox græca δικτυον id significat, sed quod pungentis cuiusdam mordacitatis sit particeps, quam in fiscis quoq; lepidus poëta Martialis figurate commendauit. Minus etiam congruere uidetur, ut αρωματικὴ amarescere intelligamus: saporum enim nomina ad odores transferre docet Aristoteles, non econtrario. Amaritudoq; ipsa adeò est à proprie uocatis aromatibus aliena, ut quibus adest, quocunque odore præcellant, nomen aromatis aromatibus aliis auferat. Cum proprie aromata dico, zingiber, cinamomum, atque cætera id genera. Vina moschata. nus intelligo, quorum odor tantum abest ut uino (quod tu opinaris) repugnet, ut uinum illud maxime probetur, quod aromatis modo suauiter spirat. Quod cum uina ex propria natura non habent, arte ad maiorem gratiam cōciliamus: ut in existimis illis uinis, quæ, me iudice, à moscho suauissimo aromate, moschatula nuncupantur: quorum odorem in carentibus eo uinis desiderantes, musto odorata quædam miscemus, quæ illum aliquo pacto repræsentent. Non putarim etiam ego meliora illa exemplaria, in quibus pro βλαστῷ, βάρῳ scribitur. Quid enim huic planæ commune cum rubo: nisi forte quis dixerit, rubum mosyleticum dici: uel, ut catus & Musylitis de cinamomo legitur, musylitin: uel potius ut in Theriaca ad Pisonem, mosylon: quasi forte rubus in sacris literis quem uiderat Moses, huius generis fuerit. In codice ultimo formis excuso βλαστῷ legitur. Sed dum exilia hæc insectamur, v illud serè obliti sumus, quod ad rem ipsam, hoc est curandi rationem pertinet, & in quo possit error cum uitæ discriminé cōtingere, in uoce αὐστερός: quam tu ita interpretaris, quasi uoluerit Dioscor. in sessu & suffitu decocti huius plantæ, muliebres locos laxari: cum tamen dilatatio quædam per eam significetur, & ea proprie, quæ reseratis arterijs cōtingit cute cōglutinata, ut Gal. definit in lib. de tumoribus præter naturā, & emulator eius Paulus. Quæ cum te legisse ostēdas cap. de quinquefolio, mirum est quare ad contrarium significatū hoc loco, eandem aneurismi uocem traxeris, ut quod Dioscor. ualere dixit ad dilatationem, tu laxationes facere dixeris, quæ uel dilatationes sunt, uel eas potius faciunt, quam remoueant. Quin ratione etiam caret, ut res adstringendi uic prædicta, laxationes efficiat. Quod uero dilatationi uteri conducat casia, præter allatam rationem, testimonium Arabum Auicenæ & Serapionis confirmat.

Casiam dilatationi uteri conducere. **S**I V E R V M est quod de casia diximus, id uidelicet quod cinamomum nunc creditur, casiam esse, non cinamomum, cum nulla res alia seculo nostro, ex orientalibus locis feratur, quæ uerè cinamomū dici uel putari possit: relinquitur, nos uero cinamomo nunc carere: ut propterea minus admiratione dignum sit, te, licet ingenio & doctrina plurimū excellentem, multum hoc capite laborasse, & parum profecisse. Vbi enim in plantarum historia diuersi & mendosi sunt codices, nō aliunde celerius & tutius subsidium patet, quam ab ipsa re, sub obtutū & sensum ueniente. **C**inamomi ueri cōditis quidē adhuc, & paucis cognitis. Scribit Gal. in lib. de antidotis, optimū cynamomū facillimū esse cognitu, his qui multoties conspicati sunt, reliquis difficillimū. Sex enim eius genera uidisse, bonitate ita inuicē differentia, ut pessimū cinamomū optimæ casiae esset propinquū. Quod minime admirandū, scientibus utrūq; in eadē etiā planta inueniri, sicuti præter Gal. 2, lib. suæ medicinæ, ex quorundā autoritate, refert

refert Auic. Probatissimæ notæ indicium est, eodem Galeno teste, ut odore quo- Cinamomi o-
dam inenarrabili omnibus præstet, gustu autem calorem quendam inuehat, non dor inenarrabis
usqueadè tamen uehementem, ut cum tristitia mordicet: colore, ac si lactis color, lis.
colori uocato phæo, adiecto etiamnum exiguo cyaneo, commisceatur. Esse autem
uelut arbustum quoddam sex uel septem plus minus adnascentias habens, longi-
tudine quidem inæquales, sed quarum maxima semipedem Romanum non ex-
cellat, utriusque ellebori similitudine, uel potius damassonij. Ex his Galeni dictis
colligitur, supposititiū esse quod de rutæ & cardami odoris similitudine, in quibus-
dam (ut ais) codicibus scribitur: ingratus enim utriq; odor, qui est in cinamomo gra-
tissimus. Quod ad colore attinet, communilectioni consentit Galenus, si om-
nia uidelicet simul sine copula legantur, miscellaç; quædam intelligatur, ex nigro,
cinereo & uinoso: ex qua unicus dissultet color, qui in cinamomo maxime cōmen-
datur. Nec nouum est apud medicos, ut quid colore uini describatur, urinas etiam Vini color.
quasdam à uini colore οἰνωπας uocātibus. Illud potius nouum, ut uino ablutum, Urine οἰνω-
ex atro in cinereum calorem transmutetur, scientibus tam esse infectoribus diffici- πες.
le, quām sophistis facile, nigrum in candida uertere.

Ex cap. 14. dc
mot. I IN Amomo Βότρυον uuam nescio an recte interpretaris. Ego racemum dixe-
rim, concinente magis hac uoce his quæ à Dioscoride subiçtiuntur. Quod tu quoq; Amomo.
II agnouisse paulò inferius uideris, Βότρυῶδες racemosum uertens. Nescio etiam
quare bryoniā tot uerbis exprimas, & labruscā nomines, aliam certe rem, uel teipso Bryonia.
testē, qui solo cultu differre labruscā à domestica uite lib. 4. scribis, & bryoniā uitem Labrusca.
III albam uocas. Eadem dubitatio mihi cōtingit in eo, quod scribente Dioscoride in
laudem Armenici esse θύμωδες ικανῶς, tu odoratissimum dicas; apud me enim satis uel
IV abunde odoratū, non tamen odoratissimū, uoces illæ significant. Sicut & Κάρχλω
v πορ suburide, nō pallidum. Et πλικληρόν non tentans, uerum uel percutiens, uel
VI cōuulnerans. Et Κέρενθροπ subruberum, non modice rufum: adiecta etiam disiun-
gendi particula, ne utrunc; requirere uideatur, ut scilicet album simul & subruberū,
sed ut singulum probetur, tam id uidelicet quod est albū, quām id quod est subru-
brum. Nec repugnare hæc mihi uidentur (ut tu dicas) his quæ de armenio dicta
VII sunt, quod scilicet subrufum, & colore ad aurum uergens maxime probatur. Sed
armenij hæ notæ, simpliciter etiā in quovis alio, hoc loco probātur. Vno hic (quan-
tum ad colorē spectat) adiecto, quod album quoq; eligendum sit, si non præ rufo,
VIII præ alijs certe coloribus, & præcipue uario. Quod ad medicinas uero attinet,
prætereundum non est, Melicerida non tam ulceris nomen esse iuxta Galen. & Meliceris.
Paul. quām abscessus: cuius curatio tripli cōpleri potest, putrefactione scilicet, Abscessus tripli
IX discussione, & sectione. Nec putandum concoctionē discussionemq; ita pugna- ciūia curari.
re inuicem, ut idem medicamentum utrumque non possit efficere: sicuti neq; faten-
dum, suppurationem per res calidas, discussionem per frigidas perfici. Nam cum
utrac; operatio calida desideret, suppuratio æqualiter, discussio exigit magis calida. Suppuratio.
X 40 Clariora hæc apud medicos sunt, quām ut declarari oporteat. Pleni sunt medico- Discusio in aba-
rum libri medicaminū, quæ utrac; ui pollent. Ferè etiam contingit, ut quod uni cor scissibus.
pori suppuratoriū est, sit alteri discussiuū. Et plerūq; in operibus artis uidimus, me-
dicum cōiectura fallente, ut quod suppurādi gratia appositum fuit abscessui, ipsum
discusserit. atq; ecōtrario. Melius igitur, mea sententia, fuerat utrunc; priuilegiū
integrū amomo permittere, multis iam seculis præscriptum: ut scilicet inflammatio-
nes ac meliceridas, non uno eodemq; loco & tempore, sed uarijs uel particulis, uel
temporibus, & concoquere ualere & discutere, uel unius simul abscessus uno atq;
eodem tempore, eam partem quæ discuti ualeret, discuteret: id quod cōtumax ad
discutiendum esset, concoqueret, & in pus cōuerteret: nec mutare Dioscoridis uer-
ba, dicentis: φλεγμονάς τε καὶ μελικείδας θαφορές, quæ nihil aliud significant, quām

inflammationes & meliceridas discutit: uel si magis placet uulgata æditio, addens
n̄ γεπαύει, id est, & maturat: quoniam, ut ostendimus, eadem simul res maturare,
& discutere potest.

Ex cap. 15. de
Costo.

πνεία.

A M B I G V A est mihi cap. de Costo interpretatio, pro uoce ἀσθος, quæ cras-
sum, etiam te alibi interprete significat, speciosum reddens. Et pro καταντλύματος
καὶ πνείας, liquida & sicca fomenta: per πνείαν enim significari fomenta humi-
da, liquidò patet ex Galeno, in expositione aphorismi 31. lib. 6. Melius quoque
meo iudicio fuerat, huic capiti hoc peculiariter indulgere, ut castigationem non pa-
teretur, quām particulam n̄ in καὶ commutare. Galeno Græco & Auicenna Ara-
be disiunctive legentibus, cum aqua aut melle. 10

Ex cap. 16. de
Schœno.

N E S C I O quare inter medicinas schoenii florum prætermissum fuerit, dolores Annot. 1
pulmonum potu eorum adiuuari, consentiente ratione & Auicennæ testimonio.

Nec video quod supplendum aliquid sit in eo loco, ubi dari radicem iubet cōtra
aquam intercutem, & conuulsa, cum pari pondere piperis. Satis enim intelligi po-
test æquis portionibus eas radices, & piper esse miscenda, nec in huiusmodi medica-
mentis certū necesse est modum definire, qui semel dandus sit, sicut in medicamen-
tis purgatorijs, alijsq; in quibus maior quādam existit potestas. Mitto quod di-
scrimen inter lethargum & caron, aliter hoc loco reddis, quām & per te alibi, & per
Galenum & alios medicos proprijs locis reddi solet. III

Ex cap. 17. de
Calamo odorato.

*O*dorato cala-
mo caremus.

O D O R A T V M calamum, quem tu adeò notum esse aīs, ut non sit de eo Ion-
gius agendum, me nunquam uidisse ingenue fateor. Res enim quæ uulgò pro eo
uenditur, non calamus, sed radix: albicansq; potius quām rufa: nec ex India aut
Arabia petita, sed in Europa, uel proxima illi regione (ut ego puto) nascens. Vidi
enim & alias plerunq; & semel in Pisonio superioris Pannoniæ ciuitate adeò suc-
cosas, & planè recentes huiuscemodi radices, ut non nisi proximo loco natæ iudi-
cari possent. 20

Ex cap. 18. de
Balsamo.

*D*ioscorides à
Galen notatus
in Balsamo.

*B*alsami succus
*G*aleno calidus
in secundo, Dio-
sco. in quarto or-
dine.

*H*umoris uox
apud medicos.

B A L S A M I succum esse θρυματικότερη, scribit Dioscor. tu egregie calidum di-
cis: quod certe minus est quām calidissimum, quale ipsum esse, & uox Dioscoridis
significat, & Galenus intellexisse uidetur, Dioscoridem in hoc (tacito tamen nomi-
ne) notans, quod nimis calidum existimauerit. Cum in secundo ordine calefaciat,
cuius ordinis egregia quidem satis uis dici potest, non tamen extrema, qualis in his
quæ ad quartum usq; ascenderunt. Scribit idem paulò post: ἐσι δὲ καὶ πεπλήρωται τὸ
τρηπτὸν πνεύματος. tu, potus urinam ciet, maturat & concoquit. Ego cōtentus essem
uerbo concoquit: nihil aliud (ut mihi uidetur) uolente Dioscor. nisi quod cōcoctio-
nem cibi facit, quæ maturatio præterquā impropriæ, dici non potest. Magis quo-
que placuisset, ut semen de quo scribit Dioscor. quod uteri αὐτῶν ὑγρασίαν extra-
here humiditates diceretur, quām (ut tu uertis) humores proritare: humoris siqui-
dem uox absolute prolata penes medicos, quatuor illas primas substantias ex cibo
primitus genitas designat, sanguinem uidelicet, utrancq; bilem, ac pituitam. Mens
uero Dioscor. sicuti & Auicenna quoq; intellexit, fuit, ut ei affectui conferret, qui 40
ἡδονὴ à medicis uocatur, qui nihil aliud est, quām assidua muliebriū locorū humecta-
tio: quum ex uerbis tuis facile posset quispiam intelligere, quod humores purgaret.

ἡδονὴ.

Ex cap. 19. de
Aspalatho.

I N Aspalathi medicinis magis placet, ut contra pudendorū (ut Hermol. cōuer-
tit) putrilagines laudetur, quām ut tu, difficiles purgationes. Purgatio enim (cum
de pudendis est sermo) menstruam significare solet. Videtur autem Dioscor. cōmu-
ni utriq; sexui uoce usus, de maris quoq; pudendo intellexisse. Sed & Galeni auto-
ritas huic parti fauet, ad συπειθεῖσας utilem dicens, siccitatis ratione.

Ex cap. 20. de
Musco.

V I T I O dandum nō est uel Paulo, uel librarijs scribentibus, in Pino muscum Annot. 1
nasci, si id uerum non sit: sed Galeno potius, cui subscribunt. Nec solum in hac II
parte, sed etiam in uiribus adstringendi, simul discutiendi, atque emolliendi, quas
in uno

in uno eodemq; medicamento conuenire posse, mille exemplis probari potest.

III Non magis quoq; agnosco uitium in eo loco ubi primæ partes cedrino, secundæ populeo, nullæ quercino tribuūtur: quandoquidem ubi tria ordine quodam collo canda sunt, primo atq; altero locato, tertij locus absq; alia mentione statim patefit.

Innot. I T A N T O P E R E mihi placet, quemadmodum dixi, in interprete fides, ut ta- *Ex cap. 21. de*
cere nequeam, οὐσιώκλεψ non colore uarium, sed penè uarium in agallocho signi *Agallocho.*
II ficare. Nec πῆγυος πλάσθη συμαχεῖ, idem posse, quod tu uertis, stomachi aquosos
III humores siccare. In torminum autem uoce, nescio cur à Celso recedendum, dy-
senteriam tormina simpliciter nominante. Et si recedendum, difficultas potius intre *Tormina.*
10 stinorum uocanda est dysenteria, quām tormina intestinorum: quum σρόφοι intesti *Dysenteria:*
nis accidentes, intestinorum σρόφοι, id est tormina, etiam Paulo teste dicantur.

N A S C A P H T H O N similem cortici sycamini, id est mori, facit Dioscorides: *22. de Nasca*
tu Aegyptiæ fici. Quod certe satis miror, quando & tuipse hoc eodem uolumine *phtho.*
sycamnon morum interpretaris. Videlur etiam mihi huius rei mentionem fecisse
Theophrastus, licet sub alio, hoc est, nartæ nomine, ut forte in uulgato Dioscoride
pro narcaphthon, legendum sit nartaphthon, quod meliora habent exemplaria.

I N V L T I M A uel penultima canchami medicina prætermissum esse miror, *23. de Can-*
uinum, consentiente præsertim cōmuni lectioni (ut alios taceam) Paulo Aegineta. *chano.*

Innot. I S V P P O S I T I T I V M in Dioscoride esse de Cyphi caput, non est cur ex eo *24. de Cyphi:*
20 suspiceris, quod Paulus inter simplicia medicamenta eius non meminerit: congrue
II re enim magis ei uisum, ut cum cōpositis locaretur. Nec inter eclegmata, sed in-
ter thymiamata, ceu mediæ existens materiæ inter antidota & trochiscos qui bibun-
tur, & trifariam in usum ueniens, suffitu, potu, olfactu. Nec illud augere suspi-
III cionem debuit, quod cum simplici materia miscenda non uideretur compositio: si-
quidem non hoc tantummodo, sed uaria & olea, & unguenta, & uina composita,
huic libro locis suis uidemus inserta.

P R I M A S Corycio Croco non dat Galenus eius gratia Corycium antrū in- *25. de Croco:*
gressus: quoniam repente odoris robore & diuturnitate à quibusdam alijs inue-
nit superari. Tribus enim notis optimū dignosci ait, ut sit flauum, odoratissimum,
30 & longi temporis spatio proprium uigorem conseruet. Hoc tempore Aquilanum
cæteris, non modo Italicis, sed & orientalibus præfertur. Vincitur hoc tamen tan-
Croci optimi
notæ.

Innot. I tum à Pannonicō, præsertim Viennensi, quantum uincit reliqua. Nescio igitur
quare tu bonitati coloris ruborem addideris, dicente simpliciter Dioscoride οὐχεῖ
II esse: & dicente Galeno, illum esse optimū qui sit maxime flauus. Rei quoq; ipsius
ueritas facit, ut codices magis probem, in quibus οὐχεῖ legitur, quām in quibus
οὐχεῖ. Si enim friabile ex seipso esset, cur insolandum diceret Dioscor, ut friabi-
le fieret. Nouerūt hoc & speciarīj, in patella illum subinde leniter assantes, ut conte-
III ri facilius possit. Non placet etiam ut Siculum ideo uituperetur, quod satiuū sit:
nusquam enim de croco memini me legisse quod de nonnullis plantis, ut satu dete-
40 rior fiat. Leuius enim degenerare, id quod est satiuum, scribit Plinius: lætius tamen
esse, maius & nitidius sylvestre, quasi his uerbis declaratur, quare sylvestre opti-
mum dixerit. Theophrastus odoratius dixit, non melius. Quicquid tamen uel ipsi
uel alij scripserint, experientia ipsa nostro tempore docet cultu non degenerare, sed
excellentius reddi, & quod nunc cæteris præstat, non esse sylvestre. Sed nec Dio-
scoridis uerba id uolunt, λαχανῶδες uocantis: quando & inter olera pleracq; sponte
50 nascentia connumeretur. Melius itaque erat oleraceos, quām satiuos dicere: &
quod sic à Dioscoride uocaretur, integrum legentibus relinquere. Phlegmonæ *Phlegmone* &
erysipelatodes Gal. sunt, tumores ex phlegmone & sacro igne composti, uincen- *Erysipelatodes.*
te phlegmone: in his enim sanguis & bilis inueniuntur uincente in mixtione san-
guine, & uicta bile. Quæ miscella non bene exprimi uidetur, per hoc quod dicas,

sacrorum ignium inflammationes, sed per hæc potius uerba, inflammationes cum sacri ignis portione, sic enim nominat Galenus.

Excip. 26. de Crocomagmate. IN CROCOMAGMATE desiderari nonnulla ad fidem spectantia pos-
sunt: quale est quod *αιαπλαδητωρ* in pastillos dicis conformatis: quasi non aliam
te. quam pastillorum seu trochisorum formam ualeant aromata illa suscipere. Et II
συδης odoratissimum. προκαθετης τιμη χρόω, colore croci rubens. πλειστη multum. III
Fidelis enim meo iudicio interpres, posituum in superlatiuum, aut econtrario, hoc IIII
in positiuum, non conuerteret.

27. de Inula. IDEO nec in Elenio probo quod *ωνμήνη* longissima dicatur. Magis etiam Amot. I
placeret, ut subalba & subrufa radix diceretur, quam intus albicans, foris rubens: II
dicente Dioscoride, *χαλαστηρης καὶ χόνιφρος* eam esse. Subesse quoq; librarij tui 10
errorem puto in ea parte ubi ais, ex radice ad conditiones oculos assimi, nulla adna III
torum habita mentione: cum tamen tu ipse πραφνάστας, qua uoce ibi utitur Diosco
rides, esse nobis adnata, non oculos dicas.

28. de omni oleo. QVAM parum credendum libris, qui Definitiones, & Introductorium Gale- Amot. I
ni inscribuntur, uel ex hoc patere potest, quod tenuoris & crassioris intestini mor-
bos, inflammationes esse definiunt: qui tamen & ab alijs causis, & à pituita, frigido
humore, ut Galenus in seipso expertus testatur, non rarius quam ab inflammatio-
ne contingunt. Non placet eodem de oleo capite, ut *διωρίας*, id est, uires exulce II
rantium medicamentorū, maleficia nūcupentur, ut quæ magno plerunq; sunt no- 20
bis beneficio, quoties uel mala caro erodenda, uel bona, uitandi maioris malī gratia
exulceranda. Nec putādum uoluisse Diosc. quod oleo perunctum sit, ulcerari quic
quam non posse, quemadmodum tu intelligis: sed quod oleum mixtū ulceratibus
uim eorū hebetat, & minus potentem facit: quod & multis locis testatur Galenus.

29. de Elaeomelite. IN E L A E O M E L I T E, nisi plus interpreti licet, quam sensum autoris red- Amot. I
dere, non est addendum, sponte: scribente Diosc. simpliciter φε. Et si (ut ego II
quoq; puto) sponte fluere intellexit Diosc. non tamen cogimur cōmunem lectio-
nem mutare, pro uoce λίπται, λέπται scribendo. Possimus enim duos liquores in ea-
dem arbore intelligere: unum crassorem, sponte ex trunco manantem: alium qui
ex pingui in surculis latente, sicuti ex plerisq; alijs plantis, arte paretur, minus cras- 30
sum: & propterea oleum simpliciter uocatum, non olæomel ut primum. Duas au-
tem res indicari ordo ipse demonstrat: in prima enim parte post elæomelitos histo-
riam, eius apponitur medicina: dehinc subdit Diosc. σκολάζεται ἡ ικαὶ εἰ τοι λίπται
τὸν θαλλῷ εἰλατορ. id est uerbum ex uerbo: Conficitur autem & ex pinguedine sur-
culorum oleum. Sequuntur post hæc bonitatis indicia, & demum olei quoq; huius
medicinae. Non difficile quoq; fuerit Plinio hoc capite patrocinari, scientibus esse III
affectionem quendam, in quo simul cum somno uigilia iungitur. Et propterea compo-
sito nomine ἀγενπνοὴ καθαρισμός, soporem uigilatuum uocari, commixtis simul bile & pi-
tuita: quarum hæc somnum, illa uigilias conciliat. Mixtum igitur hunc affectionem
intellexisse Plinius uidetur, dicens eos qui hunc liquorem biberunt, torpescere, ex= 40
citariq; crebro.

40. de oleo Laurino. INTER laurini olei uires *ωνταμαλκλω* reponit Diosc. id est, ut mihi quidem
uidetur, apertoram. tu laxare ais, rem longe diuersam, & Gal. χαλασικλω uocatam.

41. de Lentiscino oleo. IN PAVCVLIS illis de Terebinthino oleo uerbis, subesse errorem puto,
uel ipsomet Dioscoride teste, qui capite de Terebintho, calefacere fructus eius scri-
bit: hic uero dicitur oleum ex ipsomet solis fructibus paratum, refrigerare: quare
magis probandus in uulgatus græcus codex alter, in quo nulla uirium mentio, sed
præparatio tantum Terebinthini olei docetur.

42. de Mastichino oleo. CAPITE de oleo Mastichino non laudo, ut testimonio Pauli, Galenum po-
tius imitati quam Dioscoridem, Dioscoridis uerba quæ in uulgata aditione hoc pa-
cto iacent,

cto iacent, & πές τὰ πόδια τὸ σώμαχον ἀλλέργησθαι μελετ. uel, ut in secunda æditione legitur, ἀλλέργησθαι σκιρρώματα τὰ οὐ ποιλασκά οὐ δυσχυτόρικά, ita mutentur, ut uerbum σκιρρώματα in κηρώματα transeat: ex emolliendi enim uia adstrictioræ iuncta, habet Mastiche, ut duritiebus uetriculi cōueniat: durities siquidem quatenus durities est, emollientia: quia autem in uentriculo est, adstringentia desiderat. Ductus quoq; ipse uerborum admittere nequaquam uidetur, ut morbi cum medicamentis, sub eodem loquendi modo contineantur, ut scilicet mastichinum oleum facere ad uteri affectus & ad cerata dicatur. Quanto illud concinnius, ut seruata communi lectione, conferre ad uetriculi durities intelligatur, quām ea mutata ad ceromata.

Mastiches facultas.

- 10 CVM uaria sint mala quæ serpūt, tutius esset, hoc quod peculiari nomine ἐρπε- Ex cap. 46. de
mot. I τὰ Græci uocant, non absolute nominare malum quod serpit, sed uel addere, per cu Melino unguen-
tem, uel potius ipsa graeca uoce uti, quum sint apud Gal. herpetes quidā qui nō ser= to.
11 pūt. Placeret eodē de Melino unguēto cap. ut quod in uulgatis græcis codicib. le Herpetes non
gitur λωρώδης ἔλη, scabiosa ulcera dicerent, nō diuisa cōstructiōe, ulcera & scabies. Semper serpere.
Alioq nō uideo quomodo profundiora ulcera possint melino hoc unguēto sanari.

IN CALCE Telini unguēti, seruanda cōmunis lectio est, quæ triū sensū 48. de unguen-
examine electionē eius facit, odore, gustu, tactu: empturientibus enim probare tri- to ex Fœnugr.
bus his uenales res cōcedunt, qui uendunt, non uirium experimēto, atq; tali præser-
tim, quod longū exigat tempus: atq; si forte capillis careat emptor, impossibili. Ap-
20 posita uero unguento manu, eaque naribus primo, dehinc palato admota, exiguo
temporis spatio tribus indicis unguenti bonitatem glaber quātumuis emptor ex-
perietur. Sed et si huius rei mētio facienda erat, quod scilicet capillos abstergeret, in-
ter alias medicinas erat facienda: sicut & eo quem tu affers loco, cap. de fœnugreco,
cateris potestatibus haec coniungitur, ut capillos, furfures, & anchoras abstergat. 53. de Lilino
unguento.

- mot. I LICE superius quoq; dixerim, non placere mihi ut τὰ γυαλικά, ad menses
solum referātur, non possum tamen & hic tacere, quod scribente Dioscor. fusinon
unguentum referare uteri præclusiones, inflammationibus utile esse, & in uniuersum
utilissimum omnium esse ad muliebria: non esse coartandas eius uires ad men-
ses tantum, sed relinquendum integrū legentibus, ut ad reliquos quoq; muliebres
30 affectus utilem ualeant intelligere. Simile quoque & hic & alibi peccatum (ni
fallor) cōmittitur in uoce δέσμευταρωψ & ἐκζεμέτωψ, generali earum uocum significa-
to, ad capitis tantum pustulas cōtracto. Posse autem exanthemata in quavis corpo-
ris parte fieri, ex tuis hoc capite dictis colligi hoc modo potest: Vari (ut dicas) sunt ci-
catrices pustularum, quæ in pueris toto corpore, præsertim in uultu fiunt. Pustulas
uero quas uari sequuntur, esse putas exanthemata. Sequitur igitur, ut sicuti uari in
11 toto corpore fiunt, ita exanthemata. Non tamen, si Galeno credimus, putan-
dum est iōvōss, quos tu Plinium sequutus uaros uocas, esse callum uel cicatrices ex
pustulis relictas: sed rem proprij generis, duros uidelicet & paruos tumores, à crasso
humore in cute faciei cōsistentes, mollientibus ac discutiētib. medicamētis curādos.

- 40 IN LIGVSTRINI unguenti confectione, non intelligo quo pacto incer- 56. de Lig-
tæ olei mensuræ, certus adiūci possit aromatū modus. Sic enim incipis: Sumito eloti strino unguēto.
acerbi olei quam uolueris portionem. Accipiam, postquam hanc mihi concedis po-
testatem, olei libellam: quomodo capax hæc fuerit librarum paulò minus decem &
septem: Quod si dixeris, addendas ad hanc libras olei nouem & quicuncem: non-
dum ne summa quidem ista sufficiet: decem enim libræ olei, 17. aromatū nunquam
cipient. Adde quod paulò post in 28. huius olei libris, libræ 46. florum apponun-
tur, unde enim auctum est oleum: Error igitur absque dubio est in capitib initio. Li-
cet enim quādoq; per portiones indeterminatas à medicis aliquæ cōpositiones de-
scribantur, ubi tamen semel à portione cōceptū est, oportet reliqua ex proportione,
nō ex certo numero metiri. Quare & hoc loco magis probādus nouus codex, quē

etiam Hermolaus sequutus uidetur, partem unam olei accipiens, & aquae unam & semissem.

Ex cap. 57. de Irino unguento HAE MORRHOIDES licet res præter naturā esse, uel nomine ipso uideantur, non minus tamen quandoq; utiles sunt, quam sanguis, qui quod singulo mensa exire à muliebribus locis debet, menstruus uocatur. Scribit enim Hippocrates, his qui atra bile uel renū uitio uexantur, hæmorrhoides superuenientes bono esse: & cōsuetis eas pati, nisi unica seruetur, periculum esse aut tabis, aut intercutis. Non est igitur mirandum, si inter Irini unguenti remedia, id quoque numeratur quod hæmorrhoides aperit. Scribit eodem cap. Dioscorides, dari idem unguentum πθες τραχύτητας αργυρίας: tu fauicum uertis asperitates: cum tamen arteriæ nomen, non fauces, sed (ut uerbo tuo alio in loco utar) animæ canale significet, Fauces ue-ro nostris sint, id quod Græcis φαλενγξ.

58. de Gleuci no unguento. C A P I T E de Gleucino scribit Dioscor. κανένι ἡ μέρας λ'. οἰδη τὴν μέρας. id est, mouetur diebus x x x. bis in d'ē. Ad quem modum etiam loquitur Galen. lib. 8. de cōpos, med. secundum loca. Tu uero (nescio qua de causa) scribens, triginta diebus omnia miscentur, nullam, quod bis in die moueri debeat, mentionem facis.

59. de Amarcino unguento. I N T E R Amaracini unguenti uires τωρωλικλω numerat Dioscor. tu his uerbis latinam facis, Calore fouet: minorem meo iudicio faciens, quam sit ignis uis, à qua uox illa græca deriuatur: alioqui quis nesciat, si calefaciendi uires habet, ut prius dixit, quod calore fouet: Maiores uero ei uires adesse uoluisse Dioscor. ex eo constat, quod conferre fistulis scribit. οἰδη μάρατη etiam medicis raro omnes, sed laxi ple- runque & indolorosi tumores sunt, à pura pituita geniti. Et propterea aliquid ad-huc addendum est, ubi discutere durities & tumores uteri, Amaricinum dicitur, quod pituitos tantum tumores faciat nos intelligere.

61. de Hedychroo unguento. H E D Y C H R O V M magma componere docuit post Andromachum Gale-chroo unguento. nus, post hunc Paulus & reliqui, ubi Theriacen, quæ dicitur, cōponunt: mutato tam in barbaris libris, ut plerūq; sit, hedychroi nomine in alindaracaron. Tanti au- tem & fuit & esse nunc debet, quāti Theriace, quæ absq; eo parari non potest. Gale ni autē confectione, si olea demas, non multū abest ab Amaracini unguēti cōfectione.

62. de Meto- L I G N V M ex quo fit chalbanum, metopium uocari ait Dioscorides: tu arbo- pio. rem ex qua stillat, diuerso sanè, uel teipso teste, significato, qui ὁπόη, id est liquorem, uocas eum qui non per se destillat, sed secta arbore exit. Esse autem chalbanū ὁπόη, constat ex Dioscor. lib. 3. Et quod ille ait parari ex amygdalis amaris, tu ex oleo ex amygdalis amaris expresso. Et χαλᾶ, mollit: improprie (ut mihi uidetur) hæc omnia conuertens.

63. de Cinnamomo unguento. I N C I N A M O M O, quod pro ἄγαν πικρῶ, id est, ualde amaro, amarissimum: pro σφόδρᾳ δομέα, id est, uehementer acri, acerrimum: pro μαλακή, aptissi- mum ad molliendum, pro eo quod est apte facit, efficacissimum est, reddis, nequa- quam probo. sicuti nec uocem πικρῶ, mutari in τεπτικλω'. Nam si qua mutatio ex coniectura facienda est, in τωρωλικλω potius uidetur facienda, hoc modo: Potesta tem habet uehementer acrem, calefaciendiq; & urendi: propterea aperit, discutit, diffundit, & reliqua. Ducunt me ad hanc cōiecturam, quæ ab eo paulò infrā dicuntur, scilicet adiectis oleo, cera & medulla, leniri eius acredinem, qua in comburēdo, durandoq; reliquis crassis unguentis præstat. Nec placet ut uerba πθες τερπίνης v τὰ πθεωθῆται πθες τρόμος, hoc est uerbum ex uerbo: Et ad rigores qui per circuitū fiunt, & ad tremores: in hæc cōuertantur: Inungūtur eo in accessione circularium febrium contra earum cum tremore algores.

66. de Nardi no unguento. I N P R O B A T I O N E Nardini unguenti, probare non possum probatissi- mum illum tuum codicem, in quo pro τεπτή, λιπή legitur. Quis enim credat, cum à Nardo nardinū unguentū nomen capiat, eligendam in eius confectione ignauam nardum:

nardum: præsertim dicente ipsomet Dioscor. ea magis cōmendari, quæ rem à qua nomen capiunt, magis redolent. Sed ut probatissimo illi tuo codici id uerbum condonemus, quomodo reliquis tua respondebunt: legendum enim erit sic ad uerbum: Est autem optima ignaua, non acris, bene olens ut sicca nardus aut amomū. Te uero uertente probatur in nardini ungueti confectione nardus, quæ non adeò præcipua, acrimonia careat, & siccæ nardi aut amomi odorē referat. Nam ut mittā, quod nulla in Diosc. confectionis nardini unguenti hic mentio, quis putet nardum ignauam siccæ nardi odore esse, cum sicca sit longe quam humida odoratior: aut quam ignaua hæc fuerit doctrina, ignauam nardum per siccum nardum (quam & ipsam ignauam esse oportet, si ignauæ est similis) faciens cognoscere? Quanto igitur melius ex fœmina hermaphroditū, hoc est neutrum, facere, quam seruato genere fœminino uigorem ferè omnem, & masculinum robur unguento auferre, & uerba in græcis exemplaribus non inuenta superaddere. Non ab re autem laudare uidetur id quod aridæ nardi odorem habet: quoniam, ut diximus, arida, sicut pleraque alia, est odoratior: legendumq; & λεπτή, non λιτή. Ex hoc colligi potest, quod paulò post hoc unguētum nisi resinam habuerit, liquidum esse dicit, ut intelligamus id cui addita resina fuerit sicuti minus tenue, ita minus bonum reddi: & hac de causa inter bonitatis notas positam tenuitatē. In quo loco fœmininis quoq; uocibus Diosc. utitur: quas cum in neutras cōmutaris, non video cur citra culpam non potuerit eadem quoq; mutatio superius fieri. Quare autem fœminino genere toto hoc capite utatur Dioscorides, alijs cogitandum relinquo.

nnnot. I IN CALCE capitū de lasmino, scribit Diosc. Βαρβυτόρων ἡ ἔχει τῇ σύνωδιᾳ. id est Ex cap. 68. de ad uerbum: Grauiorem habet benevolentia. Tu alio (ut mihi uidetur) sensu transfers, Ingrata in eo odoris nimia bonitas. Esse enim quosdā odores graues, & Theophrastus & alijs testantur.

Vnum est haudquaquā prætereūdum, priusquā unguēta relinquamus, te in plerisq; (ut tu ex Columella uocas) spissamētis, ubi in uulgatis codicibus χίτων est mentio, χίτων cum legas, odoratū rotundum iuncum transferre: quum ratione non careat, lentiscū intelligendam, ut in qua maior adstringendi uis, quam in hoc iunco, leniter tantum (ut Diosc. ait) adstringente: & cum odore præstet, odorandis potius, quam spissandis unguentis, idoneo.

nnnot. I ANDROMACHVS in Theriacē cōpositione myrrham crassam probat: un 69. de Myrra de fit, ut cōmunem lectionē probem, secundæ bonitatis myrrham, λεπτώ, id est te- nuem, non λεπτή, id est albam. Desiderare enim uidetur Andromachus eam quæ

optima sit & primæ notæ. Inter reprobatas myrrhas enumerat Diosc. amineā, tu mineā uocas: sed hāc cæteris Troglodyticis præfert Gal. ceu odoratissimā, & præcipuum hoc habentē, quod in balsamū non mutatur. Eas enim quæ in balsamū mutantur, si intra corpus sumātur, uenena esse. Et propterea mineam præ alijs cōmendat, ceu præter odoris excellentiā periculo carētem. Mutāda ergo non uidetur com-

munis lectio, ne cogamur fateri Galenū à Diosc. dissentire. Inter myrrhæ uit-

tutes scribit Diosc. πραύη δὲ γένος καταρρέσθαι σφραγισμένη προσθῶ τη μυξωτήρων. hoc est, lenit antiquas destillationes inuncta alæ nariū. Tu uero (nescio quare) addis destillationib; nariū: quod nec dixit Diosc. nec est rationi cōsentaneū: naribus enim inuncta, caliditate sua & accredine proritare ad eas humores aptior est, quam sistere. Eaq; de causa diuturnis fluctuationib; ad pectus est idonea, ceu aliò materiam ad pe-

ctus defluere assuetā distrahens. Quod uero de parte nasi quadam inungēda

præcipit Diosc. tu ad instrumentū quo inunctio facienda sit referens, aīs: Inūctis pena naribus: sensu (ni fallor) mēti autoris & seriei sermonis minime cōgruente. Verba Diosc. σφραγισμένη προσθῶ τη μυξωτήρων. id est, uncta parti cuidam nasi προσθῶ uocatæ, ei uidelicet quæ in ima parte sphæri, sola utrinq; instar pennarum mouetur. Vocari autem eam προσθῶ seu προσύγιον (ut Pollucem & alios mittā) testatur Gal. lib. II. de

usu particularum. Quod de Bœotica myrrha in uulgatis codicibus legitur, gra v
uissimum habet in medicina testem Galen, lib. 8. de simplic. medic. easdem illi ui-
res adscribentem, quas Dioscorides. Quo sit, ut tanquam legitima proles seruanda
hæc pars, non quasi abortiuia vel spuria exponenda, aut reñienda sit.

Ex cap. 70. de Styrace. STYRACE N Catabaliten, Pissidiacon & Cilicum laudat Dioscor. Tu quia nullibi scis esse locum qui Catabala dicatur, autoritate Plini Catabaliten in Gaba- Amot. I
liten mutas. Ego in Calamitem, si qua mutatio facienda, libentius mutarem, Galeni de Antidotis testimonio, cui plus in hoc tribuo quam Plinio. Quanquam locus etiam Plini corruptus esse potest. Inquit enim Gal. e Pamphylia ferri Styracen, intra ca-
lamos (quam ob ratione quidam etiam nostro tempore pharmacopolæ Calamitem 10
uocant) tanto reliquis præstantem, quanto Phalernum uilissimo uino à cauponibus uendito. Qui quidem styrax sit colore pallidissimus, odore & gustu uehementissi-
mus. Scimus etiam Pissidiā ac Ciliciā proximas Pamphyliæ, hancq; procul abesse à Syria & Phœnice, ubi est Gabala ciuitas. Inueniri quoque scribit Dioscorides 11
lachrymam gummi similem splendidam, συμφιλοτά, id est, myrrham referentem:
tu myrrhæ odore conuertis, quasi colore, sapore, substantia, alia ue re quam odore
non possit myrrhæ simile aliquid intelligi.

71. de Bdellio. SI ALIA non cogit ratio, quam nullum fuisse Saracenorū nomen dum hæc Amot. I
Saraca urbs. scriberet Diosc. cōmunem ego lectionem non mutarem. Siquidem Saraca urbs, à qua Saraceni, teste Stephano, dicti, in Arabia post Nabathæos existit, penes quam credi potest arbores gigni, quarū Arabicum Bdellium lachryma sit. Inter no- 20
tas probati bdellij, sic scribit Diosc. Βδέλλες γνώσθη θυμιαλσείοντος ὄνυχι. quæ uerba sic lati-
na reddis, Cum incenditur odoratū, & humano ungui colore simile, duo addens
uerba, scilicet humano, & colore: quæ ad alium trahūt sensum, quam quem Diosc.
uerba uel faciunt, uel facere possunt. Duplex enim sensus ex illis intelligi potest:
unus, ut bdellium quum bene odoratū sit semper, incensum sit ungui simile: alter,
quem Hermol. est sequitus, quod dum incenditur, odore similatur ungui. Scimus
uero, uel ipsomet Diosc. docente, in paludibus Indiæ odoratum unguem inueniri.
Vtruncq; autem sensum tua tollit interpretatio: in qua idem tu quoq; peccasse uide-
ris, quod in alijs dānas, quod scilicet ex Plinio potius, quam ex proprijs uerbis, sen- 30
sum uolueris Diosc. aucupari, scribente Plinio, Bactriano multi candidi unguis.

72. de Thure. THVS quod artificio rotundatū, atq; ei quod natuam habet rotunditatem red Amot. I
ditū simile, ab his qui eo pacto afformarūt, nomine quoq; sicut figura fallere cupien-
tibus, ἀπομον potius, quam γνωμον nuncupari uerisimile est. Et propterea antiqua le-
ctio mutāda minime uidetur, quæ ἀπομον uocari dicit. Prīmū enim masculum uoca-
tum, est uerè atomū potius quam dicatur: factitū uero hoc ecōtrario cum non sit,
falsò tamen atomū nominatur. sicuti, si tuæ castigationi standum est, etiam stagiron.
Quo pacto uero sit atomi uox Latinis reddenda, haud satis mihi constat: non enim
uideo quid ei bonitatis accrescat, si nihil ab eo derasum, defectū, ablatum ue fuerit,
aut quid ab eius præstātia tollatur, si qua particula auferatur, cum possit aliquid de- 40
radi, quod si adsit, minus illud speciosum & efficax reddat. Quod rheo barbarico,
alijsq; medicamētis quotidie cōtingit: sed & gēmis, atq; omnib. ferè, que ad usum ho-
minis ueniūt. Si indiuīduū quoq; dixerimus, nescio an mentē Diosc. exprimemus.
ἀπομον. Ego, si uertēdus à me esset hic locus, non sectū dicerē: sicuti enim quæ Græci γνωμα,
γνωμον. Latini appellant insecta, ita quæ illi ἀπομον, possumus uocare nō secta: nec hoc à tua
interpretatione multū abest, licet aliā in appēdice primi libri uidearis habere senten-
tiam. Posset forte, nec absq; ratione, insectile, hoc est, quod facile secari nō potest, in-
telligi. Id enim quādoq; significari ea uoce, lib. 5. primæ philosophiæ scribit Aristot.
De eo quod est secūdæ bonitatis, sic scribit Diosc. Αποτρόποι δέ τοι αρισταῖς, καὶ οὐ γνωμι- 11
λω, οὐ γνωμονιστηριαὶ καλῶσι, μικρότροφοι οὐ κινέοτροφοι ὄνται, hoc est uerbū ex uerbo: Secū-
dum